
ORIGINALE 

 

Protocollo n. 11066 del  7/12/2022 

 

COMUNE DI BARANO D'ISCHIA                         
PROVINCIA DI NAPOLI                                

 
 

Data Delibera:  6/12/2022 
N° Delibera: 194 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Oggetto: UFFICIO DI STAFF EX ART. 90 TUEL - PRESA D'ATTO DIMISSIONI 
COMPONENTE ED ATTO DI INDIRIZZO PER INDIZIONE NUOVA  PROCEDURA 
COMPARATIVA. 
 
 
 
 L'anno duemilaventidue addi sei del mese di Dicembre alle ore 10:50 nella sala delle 
adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e 
provinciale, vennero oggi convocati a seduta gli Assessori Comunali.                                                                                                              
 
_______________________________________________________________________________ 
 
 
N° Cognome Nome Qualifica P/A 
1 GAUDIOSO DIONIGI SINDACO                                           Presente                  
2 BUONO SERGIO ASSESSORE                                         Presente                                          
3 DI COSTANZO DANIELA ASSESSORE                                         Presente                               
4 DI MEGLIO RAFFAELE ASSESSORE                                         Assente                                           
5 MANGIONE EMANUELA ASSESSORE                                         Presente                                        
 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO. 

Il Presidente Dott. DIONIGI GAUDIOSO, in qualità di SINDACO, dichiara aperta la seduta per 

aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell'oggetto. 

 

 

 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

- in base a quanto previsto dall’art. 90 del D.Lgs. n. 267/2000, è possibile costituire – 

qualora previsto dal Regolamento sugli uffici e sui servizi - uffici posti alle dirette 

dipendenze del sindaco, del presidente della provincia, della giunta o degli 

assessori, per l'esercizio delle funzioni di indirizzo e di controllo loro attribuite dalla 

legge; 

- agli uffici così individuati possono essere adibiti dipendenti dell’ente ovvero, 

salvo che per gli enti dissestati o strutturalmente deficitari, collaboratori assunti con 

contratto a tempo determinato, cui si applica il contratto collettivo nazionale di 

lavoro del personale degli enti locali; 

- al personale così individuato resta precluso il compimento di attività di carattere 

gestionale; 

Visto l’art. 52 del Regolamento comunale sul funzionamento degli uffici e dei servizi, il 

quale contempla la possibilità di istituire uffici posti alle dirette dipendenze degli organi 

politici; 

Rilevato che: 

- con Decreto sindacale del 29.09.2017 recante prot. n. 6629 veniva istituito l’ufficio 

di Staff alle dirette dipendenze del Sindaco e della Giunta comunale, composto da 

n. 1 unità, successivamente prorogato in virtù di ulteriori Decreti sindacali; 

- con Delibera di Giunta comunale n. 71 del 25.06.2021 veniva approvata una 

modifica al fabbisogno del personale, prevedendo per le annualità del piano 

(2022/2024) che l’Ufficio di Staff fosse integrato di una ulteriore unità, con rapporto 

di lavoro a tempo parziale e determinato - categoria giuridica C, economica C1; 

Dato atto che con la medesima deliberazione giuntale da ultimo richiamata si confermava 

la unità giuridica D ed economica D1 già addetta all’Ufficio di Staff; 

Dato atto che i predetti rapporti sono attualmente in corso giusta Decreto sindacale n° 17 

del 14.06.2022 prot. 5198 per la categoria D e giusta Decreti sindacale n° 17 del 14.06.2022 

prot. 5198 e n° 23 del 01.09.2022 prot. 7248 per la categoria C; 



Constatato che in data 06.12.2022 il dipendente assunto ex art. 90 quale categoria giuridica 

D, economica D1 ha formalizzato le proprie dimissioni con decorrenza 1 febbraio 2023; 

Ritenuto, pertanto, di prenderee atto delle prefate dimissioni e, contestualmente, 

esprimere indirizzi al Responsabile del Settore II perché indica una nuova procedura 

comparativa volta ad individuare una unità categoria Giuridica D, economica D1 da 

assegnare ex art. 90 all’Ufficio di Staff del Sindaco mediante contratto di lavoro a tempo 

pieno e determinato; 

Visto il piano triennale del fabbisogno del personale 2022/2024, di cui alla Delibera di 

Giunta comunale n. 27 del 24.02.2022 e successivi aggiornamenti operati con Delibere di 

Giunta comunale n. 124 del 28.07.2022, n. 135 del 12.08.2022, n. 141 del 25.08.2022 e n. 185 

del 29.11.2022; 

Vista la normativa vigente in materia; 

Visto lo Statuto comunale; 

Acquisiti e favorevoli i pareri di cui all’art. 49 D. Lgs. 267/00 e ss.mm.ii.; 

Con votazione unanime favorevole; 

DELIBERA 

per le sue esposte motivazioni, qui da intendersi integralmente trascritte anche se 

materialmente non riportate: 

- di prendere atto delle dimissioni rassegnate in data 06.12.2022, con decorrenza 

01.02.2023, dal dipendente assunto ex art. 90 quale categoria giuridica D, economica D1, 

preposto all’Ufficio di Staff del Sindaco; 

- di esprimere indirizzi al Responsabile del Settore II perché indica una nuova procedura 

comparativa volta ad individuare una unità categoria Giuridica D, economica D1 da 

assegnare ex art. 90 all’Ufficio di Staff del Sindaco mediante contratto di lavoro a tempo 

pieno e determinato; 

- di trasmettere la presente al Responsabile del Settore II; 

- di dichiarare la presente, con separata votazione ad esito unanime favorevole, 

immediatamente eseguibile ad ogni effetto di legge. 

 
 



 
Letto, approvato e sottoscritto: 

   IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 
  Dott. DIONIGI GAUDIOSO Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFF REDO 
 
_______________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto Segretario Generale certifica che copia della presente deliberazione resterà affissa 
all'albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi. 
dal  7/12/2022 al 22/12/2022 
 
BARANO D'ISCHIA lì,...................             
IL MESSO COMUNALE    IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO 
_______________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA' 
Si certifica che la su estesa deliberazione è stata pubblicata in data odierna nelle forme 

all'Albo Pretorio del Comune ed è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi 

dell’art 134 comma 4 del D.lgs. 267/2000 alla data della sua adozione.  

 

 
BARANO D'ISCHIA lì,...................              IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO 
_______________________________________________________________________________ 
 
E' stata comunicata con lettera, protocollo n. 11068 del  7/12/2022 ai signori capigruppo consiliari; 
 
BARANO D'ISCHIA lì,...................              IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO 
 
 
 


